

Nr 572

Av herr **Lindkvist m. fl.**, om höjning av anslaget till Svenska FN-förbundet.

(Lika lydande med motion nr 470 i Första kammaren)

Intresset för vad som tilldrar sig utanför vårt lands gränser fortsätter att öka hos den svenska allmänheten. Sveriges och enskilda svenskars engagemang i viktiga händelser runt om i världen och aktivitet i de internationella organisationerna har fäst många medborgares uppmärksamhet på vårt eget lands beroende av det internationella skeendet. I alldeles särskilt hög grad har förhållandena i utvecklingsländerna och deras betydelse för fred och framåtskridande i framtiden fått en plats i svenska folkets medvetande. TV och andra massmedia väcker och underhåller detta intresse, som hos många människor frammanar en önskan att tränga djupare in i problemställningarna och att studera bakgrunden till de aktuella händelserna.

En av de organisationer som söker tillgodose detta behov av saklig upplysning om de utrikespolitiska frågorna och det mellanfolkliga samarbetet är Svenska FN-förbundet. Efter bästa förmåga försöker organisationen genom skriftspridning, kurser, föredrag, studieverksamhet etc. tillmötesgå det stora intresset från föreningar, skolor och enskilda. Den har för att effektivisera sitt arbete sökt samverka med studieförbund och andra sammanslutningar. Av ekonomiska skäl kan emellertid inte organisationen förverkliga de många goda uppslag som utarbetats för att bedriva en informationsverksamhet som passar för dagens förhållanden.

Svenska FN-förbundet har prövat olika vägar för att finansiera sina program, såsom anslag från föreningar och enskilda, märkesförsäljning, lotterier m. m. Givetvis ser förbundet en tillgång i de frivilliga insatserna från enskilda och grupper som låter sig engagera för de frågor som står i centrum för organisationens uppmärksamhet, och sådana insatser betraktas också i fortsättningen som den oundgängliga basen för dess verksamhet och bestånd. Det är emellertid klart, att de inte ensamma kan lösa finansieringen av den upplysningsverksamhet för vilken intresse och behov föreligger.

De statliga bidrag som under innevarande år utgår till förbundet från utrikesdepartementets stat är 17 500 kronor, ungefär en åttondel av förbundets budget. I årets statsverksproposition föreslås en höjning av ifrågavarande anslag med 5 000 kronor, varav förbundet kan påräkna hälften, medan den andra

hälften delas av tre andra organisationer. De fyra organisationerna hade i gemensam skrivelse till Konungen anhållit om en höjning på 35 000 kronor.

Svenska FN-förbundet består numera av 117 riksorganisationer, cirka 40 lokala avdelningar eller kommittéer och omkring 2 500 enskilda medlemmar. Förbundet är dels ett samarbetsorgan för organisationer och enskilda medborgare som vill främja FN:s idéer, dels en informationscentral för mellanfolkligt samarbete i vidaste bemärkelse. Genom att sprida upplysning om FN:s organisation och verksamhet fullgör förbundet uppgifter som rätteligen åligger svenska staten.

Förbundet lämnar föreningar och skolor en omfattande service i fråga om skrifter, filmer, föredragshållare m. m., besvarar talrika förfrågningar från allmänheten om arbetet inom FN och dess fackorgan, ställer dokument till förfogande åt studerande, journalister och andra, förser tidningar, tidskrifter och bokförlag med fotografier från eget arkiv, bedriver kursverksamhet och söker stimulera massmedia att belysa FN:s insatser på skilda områden samt har en egen månadstidskrift kallad Världshorisont.

Denna verksamhet handläggs av ett sekretariat som förutom kontorspersonal består av två heltidsanställda tjänstemän. Den ringa personalstyrkan gör det svårt för FN-förbundet att klara sina uppgifter på ett godtagbart sätt. Särskilt kännbara är de bristande personella resurserna när det gäller att tillmötesgå det alltmer ökade behovet av service till skolorna, som av de nya kursplanerna åläggs att ägna mer undervisningstid än tidigare åt det mellanfolkliga samarbetet.

Det måste anses naturligt och riktigt att staten ger ökat stöd till det arbete som Svenska FN-förbundet utför, i synnerhet som de alltmer vidgade svenska åtagandena och insatserna i internationella sammanhang bör vara underbyggda av en upplyst och initierad allmän opinion. Icke minst viktigt är den upplysningsverksamhet som FN-förbundet bedriver om de internationella organisationernas utvecklingsbistånd, eftersom huvuddelen av det offentliga svenska utvecklingsbiståndet ges genom multilaterala kanaler.

Med hänvisning till vad sålunda anförts vill vi härmed föreslå,

att bidraget till Svenska FN-förbundet under tredje huvudtiteln uppräknas till 35 000 kronor för budgetåret 1963/64.

Stockholm i januari 1963

Oskar Lindkvist

Einar Rimmerfors

Anna-Greta Skantz

Johannes Antonsson

Åke Zetterberg